
เรื่องเสร็จที่ ๑๓๔๐/๒๕๖๒ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง การมีผลใช้บงัคับของประกาศกระทรวงศึกษาธิการเกี่ยวกับหลักเกณฑ ์วิธีการ 

และเงื่อนไขในการสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตัง้ให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรสุภา 
ซึ่งออกตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที ่๗/๒๕๕๘  

   
 

สำนักงานเลขาธิการคุรุสภาได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่  ศธ ๕๑๐๗.๒/๒๔๔๒  
ลงวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๖๒ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการได้อาศัยอำนาจตามข้อ ๖ วรรคสองและวรรคสาม แห่งคำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ ที่ ๗/๒๕๕๘ เรื่อง การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการคุรุสภา คณะกรรมการ
ส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา และคณะกรรมการบริหารองค์การค้า
ของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ลงวันที่ 
๑๖ เมษายน พุทธศักราช ๒๕๕๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  
ที่ ๑๗/๒๕๖๐ เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ 
๒๑ มีนาคม พุทธศักราช ๒๕๖๐ ให้คณะกรรมการคุรุสภาดำเนินการสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา และออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ 
โดยมิได้นำประกาศดังกล่าวไปประกาศในราชกิจจานุเบกษา เนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่า บทบัญญัติ
ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติดังกล่าวมีผลเป็นการยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติ  
ว่าด้วยการสรรหาเลขาธิการคุรุสภาตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากร  
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖  ดังนั้น จึงมิใช่เป็นการออกประกาศตามมาตรา ๖ ที่ต้องนำไปประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาแล้วจึงจะใหใ้ช้บังคับได ้

ในการดำเนินการสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา 
ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ มีประเด็นร้องเรียนการดำเนินการ
ตามประกาศดังกล่าวว่าไม่ชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากมิได้นำไปประกาศในราชกิจจานุเบกษาตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ จึงยังไม่มี
ผลใช้บังคับ  ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย คณะกรรมการคุรุสภา 
จึงมอบหมายให้สำนักงานเลขาธิการคุรุสภาหารือต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า  การออกประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการดังกล่าว เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกประกาศแล้ว ต้องนำไป
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาก่อนนำมาใช้บังคับหรือไม่ประการใด 

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๙๐๖/๑๙๓ ลงวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๒ ซึ่งสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

 คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณ ะที่  ๘) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงาน 
เลขาธิการคุรุสภา โดยมีผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี  
และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี) และผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานปลัดกระทรวง 
และสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมจากการชี้แจง 
ของผู้แทนสำนักงานเลขาธิการคุรุสภาว่า ได้มีการนำประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่   
๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ ไปประกาศโฆษณาในหนังสือพิมพ์ และได้มีการเผยแพร่ไปยังหน่วยงาน 
ของกระทรวงศึกษาธิการและเว็บไซต์ของคุรุสภาให้บุคคลทั่วไปได้รับทราบเป็นระยะเวลา 
นานพอสมควรก่อนกำหนดการรับสมัครด้วยแล้ว  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) พิจารณา 
ข้อหารือดังกล่าวประกอบกับข้อเท็จจริงเพิ่มเติมแล้ว เห็นว่า  โดยผลของบทบัญญัติเกี่ยวกับ
กระบวนการได้มาซึ่งเลขาธิการคุรุสภาตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๗/๒๕๕๘ 
เรื่อง การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการคุรุสภา คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู 
และบุคลากรทางการศึกษา และคณะกรรมการบริหารองค์การค้าของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม
สวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ลงวันที่ ๑๖ เมษายน พุทธศักราช ๒๕๕๘  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๗/๒๕๖๐ เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติม
คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๑ มีนาคม พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
ย่อมมีผลเป็นการยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติว่าด้วยการสรรหาเลขาธิการคุรุสภาตามพระราชบัญญัติ
สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖  ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘)  
ได้ให้ความเห็นไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๙๘๔/๒๕๖๐๑ เมื่อบทบัญญัติตามข้อ ๖๒ วรรคสองและวรรคสาม  
แห่งคำสั่ งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  ที่  ๗/๒๕๕๘ ฯ กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการอาจให้คณะกรรมการคุรุสภาและคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู
และบุคลากรทางการศึกษาตามคำสั่งนี้ แล้วแต่กรณี ดำเนินการสรรหาและแต่งตั้งเลขาธิการคุรุสภา

 
๑บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การสรรหาบุคคลเพื่อดำรงตำแหน่งเลขาธิการ 

คุรุสภา เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา และผู้อำนวยการ
องค์การค้าของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ส่งพร้อม
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๖/๑๕๑ ลงวันที่ ๔  สิงหาคม ๒๕๖๐ ถึงสำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตร ี

๒ข้อ ๖  ในระหว่างที่บุคคลตามข้อ ๕ หยุดการปฏิบัติหน้าที่ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
พิจารณามอบหมายให้รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ หรือข้าราชการกระทรวงศึกษาธิการในระดับเดียวกันขึ้นไป
ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งตามข้อ ๕ ไปพลางก่อน 

ในกรณีที่ เห็นสมควร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการอาจให้คณะกรรมการคุรุสภา  
และคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษาตามคำสั่งนี้ แล้วแต่กรณี 
ดำเนินการสรรหาและแต่งตั้งเลขาธิการคุรุสภา เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู 
และบุคลากรทางการศึกษา และผู้อำนวยการองค์การค้าของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการ  
และสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

การสรรหาบุคคลเพื่อดำรงตำแหน่งตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการกำหนด และในกรณีที่บุคคลใดซึ่งได้รับการสรรหาและแต่งตั้งตามวรรคสอง
เป็นข้าราชการ บุคคลนั้นต้องลาออกจากราชการก่อนที่จะเข้ารับตำแหน่ง 

ให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งตามวรรคสอง มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี 



 ๓ 

ตามกฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการกำหนดได้  ซึ่งต่อมารัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ  
ได้อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๖ วรรคสาม๓ แห่งคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  
ที่  ๗/๒๕๕๘ฯ ออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื่อนไข  
การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่  ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒   
จึงเห็นได้ว่าประกาศฉบับนี้มิ ใช่กรณีที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้อาศัยอำนาจ  
ตามความในมาตรา ๖๔ วรรคหนึ่ ง แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา  
พ.ศ. ๒๕๔๖ ในการออกประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติดังกล่าวแต่ประการใด  ด้วยเหตุนี้  
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ จึงไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา ๖ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ที่กำหนดให้มีผลใช้บังคับได้  
เมื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา  อีกทั้งไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติใดในคำสั่งหัวหน้าคณะรักษา 
ความสงบแห่งชาติ ที่ ๗/๒๕๕๘ฯ กำหนดให้หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการสรรหาบุคคล 
เพื่อดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการกำหนด จะต้องประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาแล้วจึงจะให้ใช้บังคับได้แต่อย่างใด 
 นอกจากนั้ น  ยั งต้องพิ จารณาต่อไปด้วยว่าประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา  
ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ มีสภาพอย่างกฎที่ประสงค์ให้มีผลเป็นการทั่วไปต่อเอกชนที่เกี่ยวข้อง  
อันมีลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารของราชการตามมาตรา ๗ (๔)๕ แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร 
ของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ซึ่งหน่วยงานของรัฐจะต้องลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษาหรือไม่ เพราะหาก
ประกาศฉบับดังกล่าวมีลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารของราชการตามมาตรา ๗ (๔) แต่มิได้ลงพิมพ์  

 
๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๔มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มี

อำนาจออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศ เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ รวมทั้งให้มีอำนาจตีความ  
และวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกี่ยวกับการปฏิบัติการ อำนาจหน้าที่ของผู้ดำรงตำแหน่ง หรือหน่วยงานต่าง ๆ ตามที่
กำหนดไว้ในบทเฉพาะกาลของพระราชบัญญัตินี้ 

กฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศนั้น เม่ือได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 
๕มาตรา ๗  หน่วยงานของรัฐต้องส่งข้อมูลข่าวสารของราชการอย่างน้อยดังต่อไปนี้ลงพิมพ์  

ในราชกิจจานุเบกษา 
(๑) โครงสร้างและการจัดองค์กรในการดำเนินงาน 
(๒) สรุปอำนาจหน้าที่ที่สำคัญและวิธีการดำเนินงาน 
(๓) สถานที่ติดต่อเพื่อขอรับข้อมูลข่าวสารหรือคำแนะนำในการติดต่อกับหน่วยงานของรัฐ 
(๔) กฎ มติคณะรัฐมนตรี ข้อบังคับ คำสั่ง หนังสือเวียน ระเบียบ แบบแผน นโยบาย หรือการตีความ   

ทั้งนี้ เฉพาะที่จัดให้มีขึ้นโดยมีสภาพอย่างกฎ เพื่อให้มีผลเป็นการทั่วไปต่อเอกชนที่เกี่ยวข้อง 
(๕) ข้อมูลข่าวสารอื่นตามที่คณะกรรมการกำหนด 
ข้อมูลข่าวสารใดที่ได้มีการจัดพิมพ์เพื่อให้แพร่หลายตามจำนวนพอสมควรแล้ว ถ้ามีการลงพิมพ์

ในราชกิจจานุเบกษาโดยอ้างอิงถึงสิ่งพิมพ์นั้นก็ให้ถือว่าเป็นการปฏิบัติตามบทบัญญัติวรรคหนึ่งแล้ว 
ให้หน่วยงานของรัฐรวบรวมและจัดให้มีข้อมูลข่าวสารตามวรรคหนึ่งไว้เผยแพร่เพื่อขาย 

หรือจำหน่ายจ่ายแจก ณ ที่ทำการของหน่วยงานของรัฐแห่งนั้นตามที่เห็นสมควร 



 ๔ 

ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว มาตรา ๘๖ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติว่า จะนำมาใช้บังคับ
ในทางที่ไม่เป็นคุณแก่ผู้ใดไม่ได้ เว้นแต่ผู้นั้นจะได้รู้ถึงข้อมูลข่าวสารนั้นตามความเป็นจริงมาก่อนแล้ว
เป็นเวลาพอสมควร และเมื่อพิจารณาประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ แล้ว  
จะเห็นได้ว่า ประกาศฉบับนี้มีสาระสำคัญเป็นการกำหนดองค์ประกอบของคณะกรรมการสรรหา 
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมควรดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา และขั้นตอนการสมัคร
เข้ารับการสรรหาและวิธีดำเนินการสรรหา จึงเป็นบทบัญญัติที่กำหนดขั้นตอนของกระบวนการสรรหา 
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภาเท่านั้น มิได้มีผลบังคับแก่บุคคลเป็นการทั่วไปให้ต้อง 
กระทำการ มิให้กระทำการ หรือได้รับอนุญาตให้กระทำการใด ๆ ประกอบกับหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขตามประกาศฉบับนี้มุ่งหมายให้ใช้บังคับกับการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งเลขาธิการ 
คุรุสภาเฉพาะในคราวที่กำหนดให้มีการยื่นใบสมัครระหว่างวันที่  ๑ ถึง ๒๒ เมษายน ๒๕๖๒  
เพียงครั้งเดียวเท่านั้น ไม่สามารถนำไปใช้บังคับแก่การสมัครเข้ารับการสรรหาครั้งอื่นได้อีก   
ดังนั้น ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคล 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ จึงมิได้มีลักษณะเป็น “กฎ” 
ตามบทนิยามในมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙  
และไม่ เข้าลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารของราชการตามมาตรา ๗ (๔)๘ แห่งพระราชบัญญัติ  
ข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ประกาศฉบับนี้จึงมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการได้ลงนามเพื่อประกาศใช้บังคับ โดยไม่จำเป็นต้องลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษา 
 
 

(นางพงษ์สวาท  กายอรุณสุทธ์ิ) 
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 ตุลาคม ๒๕๖๒ 

 
๖มาตรา ๘  ข้อมูลข่าวสารที่ต้องลงพิมพ์ตามมาตรา ๗ (๔) ถ้ายังไม่ได้ลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษา 

จะนำมาใช้บังคับในทางที่ไม่เป็นคุณแก่ผู้ใดไม่ได้ เว้นแต่ผู้นั้นจะได้รู้ถึงข้อมูลข่าวสารนั้นตามความเป็นจริงมาก่อนแล้ว
เป็นเวลาพอสมควร 

๗มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้   
ฯลฯ   ฯลฯ 

 “กฎ” หมายความว่า พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ข้อบัญญัติท้องถิ่น 
ระเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอื่นที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคลใด
เป็นการเฉพาะ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692773788
             1340_2562_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-08-23T06:56:30+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๑๓๕๐/๒๕๒๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การมีผลใช้บังคับของประกาศกระทรวงศึกษาธิการเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขในการสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา

at      oy      ¥          ก 0
ซีงออกตามคําสังหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท ฒ/๒๕๕๕

สํานักงานเลขาธิการคุรุสภาได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ ศธ ๕๑๐๕.๒/๒๕๕๒
ลงวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการได้อาศัยอํานาจตามข้อ ๒ วรรคสองและวรร
             คสาม แห่งคําสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งซาติ ที่ ๓/๒๕๕๕ เรื่อง การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการครุสภา คณะกรรมการ
ส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา และคณะกรรมการบริหารองค์การค้า
ของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ลงวันที่
๑๒๐ เมษายน พุทธศักราช ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ
ที่ ๑9/๒๕๒๐ เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ ที่ //๒๕๕๕ ลงวันที่
๒๑ มีนาคม พุทธศักราซ ๒๕๒๐๐ ให้คณะกรรมการ
             คุรุสภาดําเนินการสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้ง
ให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา และออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๒๐๒
โดยมิได้นําประ กาศดังกล่าวไปประ กาศในราชกิจจานุเบกษา เนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่า บทบัญญัติ
ของคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติดังกล่าวมีผลเป็นการยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติ
ว่าด้วยการสรรหาเลขาธิการคุรุสภาตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕
             ๒ ดังนั้น จึงมิใช่เป็นการออกประกาศตามมาตรา ๒ ที่ต้องนําไปประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาแล้วจึงจะให้ใช้บังคับได้

ในการดําเนินการสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา
ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้ง
ให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๐๒ มีประเด็นร้องเรียนการดําเนินการ
ตามประกาศดังกล่าวว่าไม่ซอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากมีได้นําไปประกาศในราชกิจจานุเบกษาตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางก
             ารศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ จึงยังไม่มี
ผลใช้บังคับ ดังนั้น เพื่อให้การดําเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย คณะกรรมการคุรุสภา
จึงมอบหมายให้สํานักงานเลขาธิการคุรุสภาหารือต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า การออกประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการดังกล่าว เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกประกาศแล้ว ต้องนําไป
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาก่อนนํามาใช้บังคับหรือไม่ประการใด

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๕๐๒/๑๓๓ ดงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๒๒ ซึ่งสํานักงาน

i
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงาน
เลขาธิการคุรุสภา โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี
และสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี) และผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานปลัดกระทรวง
และสํานักงานเลขาธิการคุรุสภา) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมจากการขี้แจง
ของผู้แทนสํานักงานเลขาธิการคุรุสภาว่า ได้มีการนําประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่
wo
              มีนาคม ๒๕๐๒ ไปประกาศโฆษณาในหนังสือพิมพ์ และได้มีการเผยแพร่ไปยังหน่วยงาน
ของกระทรวงศึกษาธิการและเว็บไซต์ของคุรุสภาให้บุคคลทั่วไปได้รับทราบเป็นระยะเวลา
นานพอสมควรก่อนกําหนดการรับสมัครด้วยแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) พิจารณา
ข้อหารือดังกล่าวประกอบกับข้อเท็จจริงเพิ่มเติมแล้ว เห็นว่า โดยผลของบทบัญญัติเกี่ยวกับ
กระบวนการได้มาซึ่งเลขาธิการคุรุสภาตามคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ ที่ ฒ/๒๕๕๕
เรื่อง การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการคุรุสภา คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู
และบุคลากรทาง
             การศึกษา และคณะกรรมการบริหารองค์การค้าของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริม
สวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ลงวันที่ ๑๐ เมษายน พุทธศักราช ๒๕๕๕
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ ที่ ๑ฒ/๒๕๒๐ เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติม
คําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ ที่ //๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๑ มีนาคม พุทธศักราช ๒๕๒๐๐
ย่อมมีผลเป็นการยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติว่าด้วยการสรรหาเลขาธิการคุรุสภาตามพระราชบัญญัติ
สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา WA. ๒๕๕๐  ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕)
ไ
             ด้ให้ความเห็นไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๓๕๕/๒๕๒๐” เมื่อบทบัญญัติตามข้อ ๒” วรรคสองและวรรคสาม
แห่งคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ ที่ ๓/๒๕๕๕ฯ กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการอาจให้คณะกรรมการคุรุสภาและคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู
และบุคลากรทางการศึกษาตามคําสั่งนี้ แล้วแต่กรณี ดําเนินการสรรหาและแต่งตั้งเลขาธิการคุรุสภา

*บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การสรรหาบุคคลเพื่อดํารงตําแหน่งเลขาธิการ
AIAN เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
             และผู้อํานวยการ
องค์การค้าของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ส่งพร้อม
หนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๒/๑๕๑ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๒๐ ถึงสํานักเลขาธิการ

ณะรัฐมนตรี

“Ho ๒ ในระหว่างที่บุคคลตามข้อ ๕ หยุดการปฏิบัติหน้าที่ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
พิจารณามอบหมายให้รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ หรือข้าราชการกระทรวงศึกษาธิการในระดับเดียวกันขึ้นไป
ปฏิบัติหน้าที่ในตําแหน่งตามข้อ ๕ ไปพลางก่อน

ในกรณีที่เห็นสมควร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการอาจให
             ้คณะกรรมการคุรุสภา
และคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษาตามคําสั่งนี้ แล้วแต่กรณี
ดําเนินการสรรหาและแต่งตั้งเลขาธิการคุรุสภา เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู
และบุคลากรทางการศึกษา และผู้อํานวยการองค์การค้าของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการ
และสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา

การสรรหาบุคคลเพื่อดํารงตําแหน่งตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการกําหนด 
             และในกรณีที่บุคคลใดซึ่งได้รับการสรรหาและแต่งตั้งตามวรรคสอง
เป็นข้าราชการ บุคคลนั้นต้องลาออกจากราชการก่อนที่จะเข้ารับตําแหน่ง

ให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งตามวรรคสอง มีวาระการดํารงตําแหน่งคราวละสี่ปี
             [END PAGE 2]
             ตามกฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

ทีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการกําหนดได้ ซึ่งต่อมารัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

ได้อาศัยอํานาจตามความในข้อ ๒ วรรคสาม แห่งคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งซาติ
ที่ ๓//๒๕๕๕ฯ ออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ as หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๒๒
จึงเห็นได้ว่าประกาศฉบับนี้มิใช่กรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้อาศัยอํานาจ
ตามความในมาตรา ๒“ 
             วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา
พ.ศ. ๒๕๕๒ ในการออกประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติดังกล่าวแต่ประการใด  ด้วยเหตุนี้
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้ง
ให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๐๒ จึงไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา ๒ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ที่กําหนดให้มีผลใช้บังคับได้
เมื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา อีกทั้งไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติใดในคําสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความส
             งบแห่งซาติ ที่ ๓//๒๕๕๕ฯ กําหนดให้หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการสรรหาบุคคล
เพื่อดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการกําหนด จะต้องประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาแล้วจึงจะให้ใช้บังคับได้แต่อย่างใด

นอกจากนั้น ยังต้องพิจารณาต่อไปด้วยว่าประกาศกระทรวงศึกษาธิการ
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา
ลงวันที่ ๒9 มีนาคม ๒๕๒๐๒ มีสภาพอย่างกฎที่ประสงค์ให้มีผลเป็นการทั่วไปต่อเอกซนที่เกี่ยวข้อง
อันมีลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารของราช
             การตามมาตรา o (๑) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร
ของราชการ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งหน่วยงานของรัฐจะต้องลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษาหรือไม่ เพราะหาก
ประกาศฉบับดังกล่าวมีลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารของราชการตามมาตรา  (@) แต่มิได้ลงพิมพ์

"โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
San. ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการรักษาการตามพระราชบัญญัตินี่ และให้มี

อํานาจออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศ เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี่ รวมทั้งให้มีอํานาจตีความ
และวินิจฉัยซีขาดปัญหาอันเกี่ยวกับการปฏิบัติการ อํานาจหน้าที่ของผู้ดํารงตําแหน่ง
              หรือหน่วยงานต่าง ๆ ตามที่
กําหนดไว้ในบทเฉพาะกาลของพระราชบัญญั|

กฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศนัน เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้

งสร้างและการจัดองค์กรในการดําเนินงาน
รุปอํานาจหน้าที่ที่สําคัญและวิธีการดําเนินงาน

ถานที่ติดต่อเพื่อขอรับข้อมูลข่าวสารหรือคําแนะนําในการติดต่อกับหน่วยงานของรัฐ
ฏ มติคณะรัฐมนตรี ข้อบังคับ คําสั่ง หนังสือเวียน ระเบียบ แบบแผน นโยบาย หรือการตีความ

๕) ข้อมูลข่าวสารอื่นตามที่คณะกรรมการกําหนด

ข้อมูลข่าวสารใดที่ได้มีการจัดพิมพ์เพื่อให้แพร่หลายตามจํานวนพอ
             สมควรแล้ว ถ้ามีการลงพิมพ์
ในราชกิจจานุเบกษาโดยอ้างอิงถึงสิ่งพิมพ์นั้นก็ให้ถือว่าเป็นการปฏิบัติตามบทบัญญัติวรรคหนึ่งแล้ว

ให้หน่วยงานของรัฐรวบรวมและจัดให้มีข้อมูลข่าวสารตามวรรคหนึ่งไว้เผยแพร่เพื่อขาย
หรือจําหน่ายจ่ายแจก ณ ที่ทําการของหน่วยงานของรัฐแห่งนั้นตามที่เห็นสมควร
             [END PAGE 3]
             ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว มาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติว่า จะนํามาใช้บังคับ
ในทางที่ไม่เป็นคุณแค่ผู้ใดไม่ได้ เว้นแต่ผู้นั้นจะได้รู้ถึงข้อมูลข่าวสารนั้นตามความเป็นจริงมาก่อนแล้ว
เป็นเวลาพอสมควร และเมื่อพิจารณาประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๒๒ แล้ว
จะเห็นได้ว่า ประกาศฉบับนี้มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดองค์ประกอบของคณะกรรมการสรรหา
คุณสมบัติและ ลักษณะต้องห้ามของผู้สมควรดํารงตําแหน่งเ
             ลขาธิการครุสภา และขั้นตอนการสมัคร
เข้ารับการสรรหาและวิธีดําเนินการสรรหา จึงเป็นบทบัญญัติที่กําหนดขั้นตอนของกระบวนการสรรหา
ผู้สมควรดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภาเท่านั้น มิได้มีผลบังคับแก่บุคคลเป็นการทั่วไปให้ต้อง
กระทําการ มิให้กระทําการ หรือได้รับอนุญาตให้กระทําการใด ๆ ประกอบกับหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขตามประกาศฉบับนี้มุ่งหมายให้ใช้บังคับกับการสรรหาผู้สมควรดํารงตําแหน่งเลขาธิการ
คุรุสภาเฉพาะในคราวที่กําหนดให้มีการยื่นใบสมัครระหว่างวันที่ ๑ ถึง ๒๒ เมษายน ๒๕๒๐๒
เพียงครั้งเดียวเท่านั้น ไม่สามาร
             ถนําไปใช้บังคับแก่การสมัครเข้ารับการสรรหาครั้งอื่นได้อีก
ดังนั้น ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การสรรหาบุคคล
เพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขาธิการคุรุสภา ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๐๒ จึงมิได้มีลักษณะเป็น “กฎ”
ตามบทนิยามในมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง wa. ๒๕๓๕
และไม่เข้าลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารของราชการตามมาตรา ซ (๕)“ แห่งพระราชบัญญัติ
ข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกาศอบับนี้จึงมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการได้ลงนา
             มเพื่อประกาศใช้บังคับ โดยไม่จําเป็นต้องลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษา

(นางพงษ์สวาท กายอรุณสุทธิ์)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๐๒

“มาตรา ๕ ข้อมูลข่าวสารที่ต้องลงพิมพ์ตามมาตรา ๓ (@) ถ้ายังไม่ได้ลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษา
จะนํา วิามาใช้บังคับในทางที่ไม่เป็นคุณแก่ผู้ใดไม่ได้ เว้นแต่ผู้นั้นจะได้รู้ถึงข้อมูลข่าวสารนั้นตามความเป็นจริ จริงมาก่อนแล้ว
เป็นเวลาพอสมควร
ๆบาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯสฯ                      ฯสฯ
“ng” หมายความว่า พระราชก
             ฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ข้อบัญญัติ ต้องถิ่น
ะเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอื่นที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคสใด
เป็นการเฉหาะ
ฯสฯ                      ฯสฯ
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
             [END PAGE 4]
        


		2023-08-23T13:56:53+0700
	Name




